
한국한방고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-03 예산액 5,033,923,000

제 2024학년도 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 재정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,412,414,000원” 을   “세입 · 세출 각각 5,033,923,000원” 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한국한방고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,033,923 2,412,414 2,621,509 108.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 43,706 1,693,301 33.6

학생복지/교육격차 해소 326,843 717,647 14.3

기본적 교육활동 37,092 73,990 1.5

선택적 교육활동 236,085 279,585 5.6

교육활동 지원 -5,122 113,993 2.3

학교 일반운영 8,666 137,463 2.7

학교시설 확충 1,974,239 2,013,945 40

학교 재무활동 0 3,999 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 74,112 74,112 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,516,997 4,533,059 90.1

이전수입 기타이전수입 0 12,752 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 357,100 7.1

자체수입 행정활동수입 14,722 21,222 0.4

기타수입 전년도이월금 15,678 35,678 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,619,923 2,028,814 2,591,109

1.지방자치단체이전수입 74,112 0 74,112

1.교육경비보조금 74,112 0 74,112

1.기초지방자치단체전입금 74,112 0 74,112

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 74,112 0 74,112
(성립전_1추)교육단계별맞춤형지원사업 : 

22,100,000원 * 1개교 =
22,100,000

(성립전_1추)현장체험학습지원보조금 : 

11,920,000원 * 1개교 =
11,920,000

(성립전_1추)명장육성지원사업 : 33,000,000원

 * 1개교 =
33,000,000

(성립전_1추)교재교구비 : 7,092,000원 * 1개

교 =
7,092,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,533,059 2,016,062 2,516,997

1.교육비특별회계전입금수입 4,533,059 2,016,062 2,516,997

1.사립학교보조금수입 4,533,059 2,016,062 2,516,997

1.인건비재정결함보조금 1,611,941 1,642,095 -30,154
인건비재정결함보조금 : -95,131,000원 * 1개

교 =
-95,131,000

교원성과상여금 : 64,977,000원 * 1개교 = 64,977,000

2.운영비재정결함보조금 351,133 373,967 -22,834
운영비재정결함보조금 : -22,834,000원 * 1개

교 =
-22,834,000

3.목적사업비보조금 2,569,985 0 2,569,985
(성립전_1추)무상급식비지원 : 48,286,000원 *

 1개교 =
48,286,000

(성립전_1추)무상급식비지원 : 51,750,000원 *

 1개교 =
51,750,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 4,507,000원 

* 1개교 =
4,507,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 4,830,000원 

* 1개교 =
4,830,000

(성립전_1추)기숙사스프링클러공사 : 

1,506,247,000원 * 1개교 =
1,506,247,000

(성립전_1추)기숙사스프링클러공사 : 

235,577,000원 * 1개교 =
235,577,000

(성립전_1추)기숙사스프링클러공사 : 

198,384,000원 * 1개교 =
198,384,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

21,481,000원 * 1개교 =
21,481,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

23,868,000원 * 1개교 =
23,868,000

(성립전_1추)기숙사운영지원비 : 34,430,000원

 * 1개교 =
34,430,000

(성립전_1추)사감인건비지원 : 29,586,000원 *

 1개교 =
29,586,000

(성립전_1추)사감인건비지원 : 1,300,000원 * 

1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)체육온동아리 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 지원 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

24,249,000원 * 1개교 =
24,249,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

24,526,000원 * 1개교 =
24,526,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원(맞춤형복

지,건강검진비) : 1,950,000원 * 1개교 =
1,950,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원(맞춤형복

지,건강검진비) : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색교육지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학생보호인력운영 : 6,720,000원 

* 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교예술교육지원서업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

9,021,000원 * 1개교 =
9,021,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

9,021,000원 * 1개교 =
9,021,000

(성립전_1추)정원외기간제법정부담금 : 

876,000원 * 1개교 =
876,000

(성립전_1추)정원외기간제법정부담금 : 

876,000원 * 1개교 =
876,000

(성립전_1추)취업지원관맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)취업지원관인건비 : 16,939,000원

 * 1개교 =
16,939,000

(성립전_1추)직업계고현장실습운영지원 : 

21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)학업중단예방지원학교운영지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

8,200,000원 * 1개교 =
8,200,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 안전지원 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

15,481,000원 * 1개교 =
15,481,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 3,470,000

원 * 1개교 =
3,470,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 24,946,000

원 * 1개교 =
24,946,000

(성립전_1추)직업계고실험실습실안전보건관리

개선지원 : 3,360,000원 * 1개교 =
3,360,000

(성립전_1추)직업계고실험실습실안전보건관리

개선지원 : 6,778,000원 * 1개교 =
6,778,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운영 :

 19,000,000원 * 1개교 =
19,000,000

(성립전_1추)NCS기반직업계고학점제교육과정운

영 : 32,000,000원 * 1개교 =
32,000,000

(성립전_1추)2024학년도중등교과보충프로그램

운영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)인문학교육 운영비 : 850,000원 *

 1개교 =
850,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

8,639,000원 * 1개교 =
8,639,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특성화고 혁신지원사업 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북영농학생전진대회운영 : 

349,000원 * 1개교 =
349,000

(성립전_1추)순회교사제운영 : 530,000원 * 1

개교 =
530,000

(성립전_1추)흡연예방금연실청학교운영 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)외국어학습프로그램운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)교복구입비지원 : 12,300,000원 *

 1개교 =
12,300,000

(성립전_1추)특성화고 꿈키움 성장지원 : 

27,370,000원 * 1개교 =
27,370,000

(성립전_1추)직업교육혁신지구 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)실험실습기자재확충및여건개선 : 

38,229,000원 * 1개교 =
38,229,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

1,339,000원 * 1개교 =
1,339,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 850,000원 *

 1개교 =
850,000

(성립전_1추)전국영농학생전진대회운영 : 

460,000원 * 1개교 =
460,000

(성립전_1추)기숙사생 조석식비 지원 : 

26,740,000원 * 1개교 =
26,740,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

3.기타이전수입 12,752 12,752 0

1.사학법인이전수입 12,752 12,752 0

1.법인법정부담금 12,752 12,752 0

1.법인법정부담금 12,752 12,752 0

2.자체수입 378,322 363,600 14,722

1.학부모부담수입 357,100 357,100 0

1.수익자부담수입 357,100 357,100 0

1.급식비 239,835 239,835 0

1.급식비 239,835 239,835 0

2.졸업앨범비 2,160 2,160 0

1.졸업앨범비 2,160 2,160 0

3.기숙사비 92,245 92,245 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 92,245 92,245 0

4.기타수익자부담수입 22,860 22,860 0

1.기타수익자부담수입 22,860 22,860 0

2.행정활동수입 21,222 6,500 14,722

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.기타행정활동수입 20,422 5,700 14,722

1.이자수입 11,763 5,000 6,763

1.이자수입 11,763 5,000 6,763 정기예금이자 : 6,000,000원*1교 = 6,000,000

법인세환급금 : 763,000dnjs*1ry = 763,000

2.기타행정활동수입 8,659 700 7,959

1.기타행정활동수입 8,659 700 7,959 잡수입(보험료 등) : 7,959,000원*1교 = 7,959,000

3.기타수입 35,678 20,000 15,678

1.전년도이월금 35,678 20,000 15,678

1.순세계잉여금 18,667 20,000 -1,333

1.순세계잉여금 18,667 20,000 -1,333

1.순세계잉여금 18,667 20,000 -1,333 순세계잉여금 : -1,333,000원*1교 = -1,333,000

2.정산대상재원사용잔액 17,011 0 17,011

1.정산대상재원사용잔액 17,011 0 17,011

1.정산대상재원사용잔액 17,011 0 17,011 정산대상재원사용잔액 : 17,011,000원*1교 = 17,011,000

세입합계 5,033,923 2,412,414 2,621,509
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,693,301 1,649,595 43,706

1.교직원보수 1,502,029 1,507,520 -5,491

1.사립학교 교원보수 1,206,616 1,213,241 -6,625

1.기본급 728,866 739,666 -10,800

1.봉급 728,866 739,666 -10,800 봉급 : -10,800,000원*1교 = -10,800,000

2.정액수당 338,787 345,412 -6,625

1.정근수당 75,265 75,265 0

2.성과상여금 64,977 71,602 -6,625 성과상여금 : -6,625,000원*1교 = -6,625,000

3.가족수당 16,320 16,320 0

4.교원보전수당가산금 960 960 0

5.교직수당 45,000 45,000 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 5,400 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,400 14,400 0

8.교직수당가산금5(실과담당수당) 2,160 2,160 0

9.관리업무수당 5,698 5,698 0

10.정액급식비 25,200 25,200 0

11.명절휴가비 74,407 74,407 0

12.직급보조비 9,000 9,000 0

3.초과근무수당 37,774 37,774 0

1.시간외근무수당 37,774 37,774 0

4.부담금 90,389 90,389 0

1.교직원법정부담금 90,389 90,389 0

5.기타수당 10,800 0 10,800

1.기타수당 10,800 0 10,800 교원연구비 : 60,000원*15명*12월 = 10,800,000

2.사립학교 직원보수 295,413 294,279 1,134

1.기본급 169,561 169,561 0

1.봉급 169,561 169,561 0

2.정액수당 76,222 75,088 1,134
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1.정근수당 18,213 18,213 0

2.성과상여금 15,461 14,327 1,134 성과상여금 : 1,134,000원*1교 = 1,134,000

3.대우공무원수당 3,746 3,746 0

4.가족수당 2,040 2,040 0

5.정액급식비 6,720 6,720 0

6.명절휴가비 17,104 17,104 0

7.연가보상비 4,298 4,298 0

8.직급보조비 8,640 8,640 0

3.초과근무수당 11,616 11,616 0

1.시간외근무수당 11,616 11,616 0

4.부담금 36,574 36,574 0

1.교직원법정부담금 36,574 36,574 0

5.기타수당 1,440 1,440 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.기타 교직원보수 155,356 134,575 20,781

1.교직원대체인건비 155,356 134,575 20,781

1.교원대체인건비 126,923 134,575 -7,652

1.기간제교원인건비 113,180 120,832 -7,652 성과상여금 : -7,652,000원*1교 = -7,652,000

2.기간제교원법정부담금 13,743 13,743 0

2.정원외기간제교원인건비 19,794 0 19,794

1.기간제교원인건비 18,042 0 18,042
(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

9,021,000원*1교 =
9,021,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

9,021,000원*1교 =
9,021,000

2.기간제교원법정부담금 1,752 0 1,752
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 876,000원*1교 =
876,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 876,000원*1교 =
876,000

3.기간제교원성과상여금 8,639 0 8,639

1.성과상여금 8,639 0 8,639
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

8,639,000원*1교 =
8,639,000

3.교직원 복지 및 역량강화 35,916 7,500 28,416

1.교직원역량강화 4,500 4,500 0
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1.직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 1,500 1,500 0

2.정보화연수 750 750 0

1.여비 750 750 0

3.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 750 750 0

2.교직원복지 31,416 3,000 28,416

1.교직원맞춤형복지비 28,416 0 28,416

1.맞춤형복지비 28,416 0 28,416
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 20,746,000원

*1교 =
20,746,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 3,470,000원

*1교 =
3,470,000

(성립전_1추)건강검진비 : 4,200,000원*1

교 =
4,200,000

2.교직원복지지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 717,647 390,804 326,843

1.급식 관리 488,723 239,835 248,888

1.학교급식운영 488,723 239,835 248,888

1.조리원인건비 43,711 43,711 0

1.기간제근로자인건비 39,894 39,894 0

2.기간제근로자법정부담금 3,817 3,817 0

2.급식재료구입비 315,742 161,020 154,722

1.급식용식재료비 315,742 161,020 154,722 (성립전_1추)식품비 : 48,286,000원*1교 = 48,286,000

(성립전_1추)식품비 : 51,750,000원*1교 = 51,750,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 4,830,000원

*1교 =
4,830,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 4,507,000원

*1교 =
4,507,000

(성립전_1추)우수농축산물 : 21,481,000원

*1교 =
21,481,000

(성립전_1추)우수농축산물 : 23,868,000원

*1교 =
23,868,000
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3.우유급식비 3,040 3,040 0

1.우유급식비 3,040 3,040 0

4.급식운영비 31,030 31,030 0

1.일반수용비 10,430 30,230 -19,800
공공요금(가스,전기,수도등) : 

-19,800,000원*1교 =
-19,800,000

2.기타공공요금 19,800 0 19,800
공공요금(가스,전기,수도등) : 19,800,000

원*1교 =
19,800,000

3.교직원복지비 800 800 0

5.급식기구확충비 15,805 324 15,481

1.비품구입비 15,805 324 15,481
(성립전_1추)기구구입비(그리스트랩) : 

15,481,000원*1교 =
15,481,000

6.대체인건비 1,471 710 761

1.기간제근로자인건비 1,471 710 761
(성립전_1추)대체인건비 : 761,000원*1교 

=
761,000

7.영양실무사인건비 18,009 0 18,009

1.기간제근로자인건비 15,631 0 15,631 (성립전_1추)기본급 : 6,703,000원*1교 = 6,703,000

(성립전_1추)기본급 : 6,558,000원*1교 = 6,558,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000원*1교 = 450,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000원*1교 = 450,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 330,000원

*1교 =
330,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 220,000원

*1교 =
220,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

교 =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

교 =
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1교 = 120,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1교 

=
500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

교 =
650,000

3.기간제근로자법정부담금 1,728 0 1,728
(성립전_1추)국민,건강,고용,산재 : 

864,000원*1교 =
864,000

(성립전_1추)국민,건강,고용,산재 : 

864,000원*1교 =
864,000

8.조리원인건비지원 32,655 0 32,655

1.기간제근로자인건비 29,106 0 29,106 (성립전_1추)기본급 : 11,916,000원*1교 = 11,916,000

(성립전_1추)기본급 : 11,916,000원*1교 = 11,916,000

(성립전_1추)근속수당 : 234,000원*1교 = 234,000
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(성립전_1추)근속수당 : 234,000원*1교 = 234,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1교 = 900,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1교 = 900,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000원*1

교 =
300,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000원*1

교 =
300,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 300,000원*1

교 =
300,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 150,000원*1

교 =
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1교 = 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1교 = 240,000

(성립전_1추)조리사수당 : 596,000원*1교 

=
596,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,000,000원*1

교 =
1,000,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,300,000원

*1교 =
1,300,000

3.교직원복지비 700 0 700
(성립전_1추)건강검진비 : 700,000원*1교 

=
700,000

4.기간제근로자법정부담금 1,549 0 1,549
(성립전_1추)국민,건강,고용,산재 : 

726,000원*1교 =
726,000

(성립전_1추)국민,건강,고용,산재 : 

823,000원*1교 =
823,000

9.사회적배려대상자 조석식비 

지원
26,740 0 26,740

1.학생복지비 26,740 0 26,740
(성립전_1추)사회적배려대상자 조석식비 

지원 : 26,740,000원*1교 =
26,740,000

10.급식종사자 폐암 건강검진비 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 520,000원*1교 =
520,000

2.기숙사 관리 157,561 92,245 65,316

1.기숙사운영 157,561 92,245 65,316

1.기숙사운영비 32,419 16,259 16,160

1.일반수용비 19,989 7,029 12,960
(성립전_1추)기숙사운영지원비 : 

12,960,000원*1교 =
12,960,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 5,230 5,230 0

5.비품구입비 4,400 1,200 3,200
(성립전_1추)매트리스교체 : 3,200,000원

*1교 =
3,200,000

2.기숙사직원인건비 83,127 52,241 30,886
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1.기간제근로자인건비 74,549 44,963 29,586
(성립전_1추)사감인건비지원(기본,근속,상

여,급식,명절,가족) : 29,586,000원*1교 =
29,586,000

2.교직원복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,300,000원

*1교 =
1,300,000

3.기간제근로자법정부담금 7,278 7,278 0

3.기숙사청소원인건비 23,745 23,745 0

1.기간제근로자인건비 22,190 22,190 0

2.기간제근로자법정부담금 1,555 1,555 0

4.사배자지원비 18,270 0 18,270

1.일반수용비 18,270 0 18,270
(성립전_1추)사회적배려대상자지원비 : 

18,270,000원*1교 =
18,270,000

3.보건관리 22,643 20,604 2,039

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,143 16,104 2,039

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생건강검사 3,304 3,304 0

1.학생복지비 3,304 3,304 0

3.보건실운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 900 0 900 학생심폐소생술교육 : 900,000원*1교 = 900,000

4.학생복지비 6,100 7,000 -900 학생심폐소생술교육 : -900,000원*1교 = -900,000

4.산업안전보건비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.감염병예방관리운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방금연실청학교운영비

 : 700,000원*1교 =
700,000

7.여학생 위생용품 지원비 1,339 0 1,339

1.학생복지비 1,339 0 1,339
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

1,339,000원*1교 =
1,339,000

2.학교환경위생관리 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.공기질측정 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.교육격차 해소 3,200 3,200 0

1.정보화비지원 3,200 3,200 0

1.정보화기기유지보수비 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

5.학생복지 45,520 34,920 10,600

1.학생복지운영 45,520 34,920 10,600

1.졸업앨범제작 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.통학차량(임차)운영 22,860 22,860 0

1.일반수용비 22,860 22,860 0

3.학생교복구입 12,300 0 12,300

1.학생복지비 12,300 0 12,300
(성립전_1추)교복구입비 : 12,300,000원*1

교 =
12,300,000

4.전북에듀페이 8,200 0 8,200

1.학생복지비 8,200 0 8,200
(성립전_1추)입학지원금 : 8,200,000원*1

교 =
8,200,000

5.매점관리 0 9,900 -9,900

1.일반수용비 0 9,900 -9,900 매점관리 : -9,900,000원*1교 = -9,900,000

3.기본적 교육활동 73,990 36,898 37,092

1.교과 활동 32,572 18,950 13,622

1.교과활동지원 17,672 4,050 13,622

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.보결수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교재교구비 7,092 0 7,092

1.교육운영비 7,092 0 7,092
(성립전_1추)교재교구비 : 7,092,000원*1

교 =
7,092,000

6.교과보충 프로그램 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

7.두드림학교운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)두드림학교운영비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

8.순회교사제운영 530 0 530

1.교육운영비 530 0 530 (성립전_1추)순회여비 : 230,000원*1교 = 230,000

(성립전_1추)순회수당 : 300,000원*1교 = 300,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

9.전문 교과활동 7,000 7,000 0

1.전문교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 41,418 17,948 23,470

1.자율활동 12,670 11,820 850

1.학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

2.학예회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 960 960 0

2.일반업무추진비 960 960 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.학교특색사업 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

6.학생회 공약이행비 850 0 850

1.학생복지비 850 0 850
(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 850,000

원 =
850,000

2.현장체험학습활동 11,920 0 11,920

1.현장체험학습비보조금 11,920 0 11,920

1.교육운영비 11,920 0 11,920
(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 

11,920,000원*1교 =
11,920,000

3.동아리활동 9,678 1,978 7,700

1.동아리활동 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

2.청소년단체활동 828 828 0

1.학생복지비 828 828 0

3.학교스포츠클럽활동 500 500 0
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1.학생복지비 500 500 0

4.체육온동아리 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체육온동아리 : 2,000,000원

*1교 =
2,000,000

5.예술교육지원사업(밴드부) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)예술교육지원(배드부운영) : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

6.외국어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)영어동아리운영 : 3,000,000

원*1교 =
3,000,000

7.학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 700,000

원*1교 =
700,000

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.한방의료봉사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.진로활동 5,150 2,150 3,000

1.진로체험활동 1,150 1,150 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 750 750 0

2.진로멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교진로직업탐색운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교진로직업탐색운영비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

4.학업중단예방지원학교운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학업중단예방지원학교운영비

 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

4.선택적 교육활동 279,585 43,500 236,085

1.방과후학교 운영 10,600 1,000 9,600

1.방과후학교운영 10,600 1,000 9,600

1.교과프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.방과후학교운영비지원 9,600 0 9,600
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1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)방과후학교운영지원 : 

9,600,000원*1교 =
9,600,000

2.직업교육 262,635 37,000 225,635

1.직업교육운영 262,635 37,000 225,635

1.직업능력개발훈련 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.고교학점제 준비학교 운영비 0 29,000 -29,000

1.교육운영비 0 29,000 -29,000 고교학점제운영 : -29,000,000원*1교 = -29,000,000

3.취업지원관인건비 17,589 0 17,589

1.기간제근로자인건비 16,939 0 16,939
(성립전_1추)취업지원관인건비 : 

16,939,000원*1교 =
16,939,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)취업지원관맞춤형복지비 : 

650,000원*1교 =
650,000

4.교육단계별맞춤형교육지원사

업비
22,100 0 22,100

1.교육운영비 22,100 0 22,100
(성립전_1추)교육단계별맞춤형교육지원 : 

22,100,000원*1교 =
22,100,000

5.현장실습운영지원비 21,000 0 21,000

1.교육운영비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)현장실습운영지원비 : 

21,000,000원*1교 =
21,000,000

6.현장실습생안전용품지원비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)현장실습생안전용품지원비 : 

1,400,000원*1교 =
1,400,000

7.명장육성지원사업 33,000 0 33,000

1.교육운영비 33,000 0 33,000
(성립전_1추)명장육성지원사업 : 

33,000,000원*1교 =
33,000,000

8.NCS기반직업계고학점제교육과

정운영
32,000 0 32,000

1.교육운영비 32,000 0 32,000
(성립전_1추)NCS기반직업계고학점제교육과

정운영 : 32,000,000원*1교 =
32,000,000

9.직업계고 학점제 선도학교 운

영
19,000 0 19,000

1.교육운영비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 운

영 : 19,000,000원*1교 =
19,000,000

10.혁신지원사업 30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)특성화고 혁신지원사업 : 

30,000,000원*1교 =
30,000,000

11.특수건강진단비 5,378 0 5,378

1.교육운영비 5,378 0 5,378
(성립전_1추)특수건강진단비 : 5,378,000

원*1교 =
5,378,000

12.작업환경측정비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)작업환경측정비 : 1,400,000

원*1교 =
1,400,000
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13.전북영농학생축제(전북FFK대

회)
349 0 349

1.교육운영비 349 0 349
(성립전_1추)전북영농학생축제(전북FFK대

회) : 349,000원*1교 =
349,000

14.꿈키움 성장지원 사업비 27,370 0 27,370

1.교육운영비 27,370 0 27,370
(성립전_1추)꿈키움 성장지원 사업비 : 

27,370,000원*1교 =
27,370,000

15.전북직업교육박람회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)전북직업교육박람회 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

16.직업계고 실험실습실 안전용

품비
3,360 0 3,360

1.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전_1추)실험실습실 안전용품비 : 

3,360,000원*1교 =
3,360,000

17.실습실 기자재 지원비 38,229 0 38,229

1.교육운영비 38,229 0 38,229
(성립전_1추)실습실 기자재 지원비 : 

38,229,000원*1교 =
38,229,000

18.전국영농학생전진대회 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)전국영농학생전진대회 : 

460,000원*1교 =
460,000

3.독서활동 5,850 5,000 850

1.독서활동운영 5,850 5,000 850

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.저자에게 듣는 책 이야기 운

영비
850 0 850

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)저자에게듣는책이야기운영비

 : 850,000원*1교 =
850,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 0 500
강사비(민주시민,인성,통일) : 500,000원

*1교 =
500,000

2.교육운영비 0 500 -500
강사비(민주시민,인성,통일) : -500,000원

*1교 =
-500,000

5.교육활동 지원 113,993 119,115 -5,122

1.교무업무 운영 69,538 87,680 -18,142

1.교무학사운영 69,538 87,680 -18,142
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 49,530 49,530 0

1.공무직인건비 44,860 44,860 0

2.공무직법정부담금 4,670 4,670 0

2.교무학사운영 7,808 12,950 -5,142

1.교육운영비 7,808 12,950 -5,142 공통교육용소모품 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

교육계획서제작비 : -142,000원*1교 = -142,000

요람및 팜플릿 제작 등 : -4,000,000원*1

교 =
-4,000,000

3.교육활동홍보 7,000 15,000 -8,000

1.교육운영비 7,000 15,000 -8,000 홍보물제작및발송비 : -8,000,000원*1교 = -8,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 2,000 6,000 -4,000

1.교육운영비 2,000 6,000 -4,000
학생평가협의 및 물품 : -4,000,000원*1교

 =
-4,000,000

6.환경정리 1,600 2,600 -1,000

1.일반수용비 1,600 2,600 -1,000 청소용품구입 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.생활지도운영 12,995 4,855 8,140

1.학교폭력예방 8,120 0 8,120

1.학교자율적학교폭력예방활동 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)학교자율적학교폭력예방운영

비 : 1,400,000원*1교 =
1,400,000

2.학교안전지킴이운영 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이운영 : 

6,720,000원*1교 =
6,720,000

2.학생안전교육 4,875 4,855 20

1.소방훈련 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.재난대응훈련 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.안전교육 3,775 3,755 20
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,475 3,455 20 노동인권교육비 : 20,000원*1교 = 20,000

2.운영수당 300 300 0

4.불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.교육여건 개선 31,460 26,580 4,880

1.교육환경개선 31,460 26,580 4,880

1.책·걸상구입 24,880 10,000 14,880

1.비품구입비 24,880 10,000 14,880
교구및비품교체(열람대등) : 14,880,000원

*1교 =
14,880,000

2.PC구입 4,480 14,480 -10,000

1.비품구입비 4,480 14,480 -10,000 PC구입비 : -10,000,000원*1교 = -10,000,000

3.교실환경개선 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

6.학교 일반운영 137,463 128,797 8,666

1.학교기관 운영 24,800 27,300 -2,500

1.부서기본운영 24,800 27,300 -2,500

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 2,340 2,340 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 800 800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.교무부운영 17,460 19,960 -2,500

1.일반수용비 12,860 15,360 -2,500 성적평가소모품 : -2,500,000원*1교 = -2,500,000

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 111,158 99,992 11,166
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 111,158 99,992 11,166

1.공공요금및제세공과금 23,200 28,200 -5,000

1.전기요금 16,600 21,600 -5,000 전기요금 등 : -5,000,000원*1교 = -5,000,000

2.기타공공요금 6,600 6,600 0

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.시설관리용역 14,520 14,520 0

1.일반수용비 14,520 14,520 0

4.시설일반관리 46,666 30,500 16,166

1.일반수용비 46,166 30,000 16,166
수선및수수료(모터,창호,차량등) : 

3,900,000원*1교 =
3,900,000

식목활동 및 화단조성 : 2,600,000원*1교 

=
2,600,000

지하수관리(수선및청소)  : 3,166,000원*1

교 =
3,166,000

기타시설관리경비 : 6,500,000원*1교 = 6,500,000

2.교직원복지비 500 500 0

5.화장실관리 19,025 19,025 0

1.기간제근로자인건비 16,380 16,380 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,645 1,645 0

6.당직관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

7.학교체육시설 개방 지원금 2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

8.업무용차량관리비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,505 1,505 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모협력 1,005 1,005 0

1.학부모회운영 1,005 1,005 0

1.일반업무추진비 1,005 1,005 0

7.학교시설 확충 2,013,945 39,706 1,974,239

1.시설확충 및 개선 2,013,945 39,706 1,974,239

1.시설확충및개선 2,013,945 39,706 1,974,239

1.조경공사 5,718 5,718 0

1.시설비 5,718 5,718 0

2.대수선공사 68,019 33,988 34,031

1.시설비 68,019 33,988 34,031 대수선공사 : 32,031,000원*1교 = 32,031,000

설계비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

3.기숙사스프링클러공사 198,384 0 198,384

1.시설비 198,384 0 198,384
(성립전_1추)기숙사스프링클러공사 : 

198,384,000원*1교 =
198,384,000

4.기숙사전면수선 1,506,247 0 1,506,247

1.시설비 1,506,247 0 1,506,247
(성립전_1추)기숙사전면수선 : 

1,506,247,000원*1교 =
1,506,247,000

5.본관동 개축 설계비 235,577 0 235,577

1.시설비 235,577 0 235,577
(성립전_1추)본관동 개축 설계비 : 

235,577,000원*1교 =
235,577,000

8.학교 재무활동 3,999 3,999 0

1.예비비 3,999 3,999 0

1.예비비 3,999 3,999 0

1.예비비 3,999 3,999 0

1.예비비 3,999 3,999 0

세출합계 5,033,923 2,412,414 2,621,509
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